4. Item, Ambrosius dicit in *Hexameron*, lib. I, cap. ix, § 34, coi. 154, t. I : « Lucis natura est ut non sit in numero, pondere et mensura, sicut alia creatura. » In his autem tribus attenditur vestigium, secundum Augustinum, ut dictum est. Cum igitur lux sit creatura, videtur quod non in qualibet creatura sit vestigium.

5. Item, Bernardus, *De diligendo Deo*, cap. i, coi. 371, t. II : « Modus charitatis est non habere modum. » Ergo charitas, cum sit creatura, non habet modum, speciem et ordinem ; et sic idem quod prius.

Contra, Sap. xi, 21 : *Omnia in mensura, pondere et numero disposuisti*. Item Augustinus, lib. *De natura boni*, cap. in. coi. 553, t. VIII, loquens de modo, specie et ordine, dicit : « Ubi hæc tria magna sunt, magnum bonum est ; ubi parva, parvum ; ubi nulla, nullum². » Sed omnis creatura est aliquid bonum. Ergo omnis creatura habet hæc tria.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod vestigium invenitur in creatura, secundum quod consequitur esse perfectum a Deo. ut supra dictum est. Unde in his tantum simpliciter est invenire vestigium quæ perfecta sunt in se ; et hujusmodi sunt tantum individua in genere substantiæ. Accidentia autem non habent esse, nisi dependens a substantia ; unde etiam in accidentibus non est vestigium, nisi secundum ordinem ad substantiam ; ita quod accidentia magis sint modi, species et ordines substantiarum, quam ipsa habeant speciem, modum et ordinem : nisi effective Deus dicatur species, modus et ordo accidentium. Tamen, cum secundum quodlibet accidens addatur aliquid esse ipsi substantia?, erit secundum illud esse aliquo modo considerare vestigium. Unde quod privat illud accidens, privat partes vestigiî, scilicet modum, speciem et ordinem, quantum ad illud esse ; sicut peccatum, quod privat gratiam, dicitur privatio modi, speciei et ordinis,

1. Parm. omittit : « quæ sunt.

2. Paulo aliter in textu.

^KCCundum esse gratuitum ; nihilominus tamen manent hæc
^KFria secundum esse naturæ.

Ad primum ergo dicendum, quod in superiori semper inclu-
HK&itur virtus inferioris, sicut in anima etiam est virtus natura-
^■sAnima enim est natura ipsius corporis, quod per ipsam move-
Mt&ur, et dat sibi esse naturale, et super hoc habet proprias
■mperationes suas : et ideo cum similitudo imaginis sequatur
Hammam secundum id quod intellectualis est, non excluditur
Mttb ea ratio vestigii, quæ consequitur ipsam secundum quod
Wmatura quædam est creata.

Et similiter etiam dicendum ad secundum quod gratia
Ægratum faciens, secundum id quod addit aliis creaturis, dici-
.WÆur perfecta similitudo, non quidem simpliciter, sed respectu
«tiliarum creaturarum similitudinum; sed secundum id in quo
W^emunicat cum aliis creaturis, habet rationem vestigii.

&4;A-Ad tertium dicendum, quod aliquid dicitur modificari,
".iañquo dupliciter. Vel ormaliter, et sic res dicitur modificari
^1O modo, qui in ipsa est Vel effective, et sic omnia modi-
«Scantur ab eo qui modum rebus imponit ; et hinc est quod
ThijDeus dicitur effective, modus omnium rerum. Secundum
aTtioc ergo dico, quod modus creaturæ non habet modum
wqwo formaliter modificetur, sed modum modificantem effec-
WJtñve ; et ita est in omnibus aliis partibus vestigii.

& Ad quartum dicendum, quod lux in se considerata, creata
Meet in numero, pondere et mensura, cum habeat finitum
JftçSse et posse, sicut et aliæ creaturæ ; sed respectu aliarum
(creaturarum corporalium habet indeterminatam virtutem,

eo quod per lucem omnia corpora aliquo modo informantur
et per ipsam omnia corpora inferiora perficiuntur in suis
naturis ; et hoc accidit sibi in quantum est forma universalis
et primi alterantis, scilicet cæli ; et pro tanto dicitur non
esse in numero, pondere et mensura creata.

Ad quintum? dicendum, quod charitas potest dupliciter
considerari. Aut secundum esse quod habet in subjecto ;
et hoc modo modum habet secundum mensuram capacitatis
recipientis, vel ex natura, vel ex conatu. Aut secundum incli-
nationem in objectum, et sic intelligitur non habere modum :
quia objectum, cum sit infinitum, non proportionatur volun-
tati nostræ : unde nunquam tantum potest amare Deum quin
amplius amandus sit et se amare velit.

1. Parm. : « non dicitur. »
2. Parm. : « ultimum. »

* EXPOSITIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

« Invisibilia, » quantum ad attributa quibus Deus in se perfectus est : « virtus, » secundum quam creaturas producit ; « divinitas, » secundum quod creaturæ recurrunt in ipsum ut in finem. Vel « invisibilia » dicit quantum ; u] operationes suas, quæ invisibiles sunt ; « virtus » quantum ad potentiam ; « divinitas » quantum ad essentiam.

« Propter excellentiam. » Contra angelus præcellit hominem, ut in psalm, vm, 7 : *Minuisti eum paulo minus ab angelis*, — Dicendum, quod homo et angelus possunt tripliciter considerari. Aut per relationem ad finem, et sic sunt æquales ; erunt enim homines sicut angeli in cælo, sicut habetur Matth., xxii. Aut quantum ad reparationem divinam, et sic homo major est angelo, in quantum humana natura assumpta est in unitatem personæ divinæ. Aut quantum ad utramque naturam in se, et sic natura angeli nobilior est. Vel dicendum, quod mundus accipitur hic, secundum quod est continentia visibilium tantum ; et ita inter creaturas mundi, quas homo excellit, non computatur angelus.

« Ex perpetuitate namque creaturarum intelligitur conditor æternus. » Quia causa semper est nobilior causato : unde si causatum est perpetuum, oportet quod causa prime sit æterna ; et sic de aliis.

« Perfectissima pulchritudo intelligitur Filius. » Pulchritudo consistit in duobus, scilicet in splendore et partium proportionem. Veritas autem habet splendoris rationem et æqualitas tenet locum proportionis.

DIVISIO SECUNDÆ PARTIS TEXTUS

« Nunc vero jam ad eam perveniamus disputationem, ubi in mente humana... Trinitatis imaginem reperiamus. » In parte ista ostendit Trinitatem personarum et unitatem essentiæ per similitudinem imaginis : et dividitur in partes tres : in prima ostendit substantiam imaginis, in secunda ostendit, secundum quid attendatur imago, ibi : « Ecce enim mens meminit sui, intelligit se, diligit se ; » in tertia ex similitudine imaginis ducit in Trinitatem personarum, ibi : « Quapropter juxta istam considerationem..., credamus. Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unum esse Deum. »

« Ecce enim mens meminit sui, intelligit se, diligit se. » Hic inquit secundum quod attendatur imago in mente : et primo assignat imaginem secundum potentias ; secundo,

1. Parm. omittit. : « operationes suas quæ invisibiles, sunt » et habet : « opera. »

fecundum habitus, ibi : « Potest etiam alio modo aliisque mominibus distingui Trinitas in anima. » Circa primum tria Macit. Primo partes imaginis assignat : secundo ostendit in leis similitudinem trium personarum, ibi : « *Hæc*, igitur tria potissimum tractemus ; » tertio ostendit dissimilitudinem trium personarum, ibi : « *Hæc* igitur tria potissimum tractemur ; » tertio ostendit dissimilitudinem, ibi : « Verumtamen Flaveat ne hanc imaginem ab eadem Trinitate factam ita gei comparet, ut omnino existimet similem. »

« *Hæc* igitur tria potissimum tractemus. » Hic ostendit **in** tribus potentiis assignatis similitudinem personarum ; let primo inducit probationem ; secundo ponit dictorum mianifestationem, ibi : « Mens autem hic pro animo ipso Eppcipitur ; » tertio excludit objectionem, ibi : « Hic attendendum est diligenter. » In primo duo facit : primo ostendit similitudinem quoad personarum distinctionem et essentiæ ininitatem ; secundo quoad personarum æqualitatem, ibi : « *Æqualia* etiam sunt non solum singula singulis, sed etiam lingula omnibus. » Quam æqualitatem ostendit tali ratione. Quæcumque se includunt invicem, sunt æqualia. Sed quaelibet dictarum potentiarum capit aliam, et quaelibet capit omnes. Ergo quaelibet est æqualis alteri, et quaelibet est æqualis omnibus simul, sicut est de divinis personis. Minorem probat ? ibi : « Totamque meam memoriam et intelligentiam et voluntatem simul memini : » et primo de memoria ; secundo de intelligentia, ibi : « Similiter cum hæc tria intelligo, tota simul intelligo ; » tertio de voluntate, ibi : « Voluntas etiam mea / totam intelligentiam totamque meam memoriam capit. »